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Mutterschutz 

2024

1.890
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Versicherungsmerkmal 27

01 27 00

nach § 3 Abs. 1

und 2 MuSchG

Mutterschutz

• Mutterschutzzeiten sind vollwertige 

Versicherungszeiten (Wartezeitmonate) 

• Meldung eines taggenauen fiktiven 

Entgeltes nach § 21 TVöD 

• Versicherungsmerkmal (VM) 27

• Versorgungspunkte (VP) werden ohne 

Beitragsleistung des Arbeitgebers 

gutgeschrieben
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Elternzeit nach § 15 BEEG

2024

3.705
davon 743 Väter
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Versicherungsmerkmal 28

01 28 00

nach § 15 BEEG

Elternzeit

• Elternzeit (EZ) bildet eigenen Versicherungsabschnitt mit 

VM 28 sowie Anzahl der Kinder, für die EZ beantragt 

wurde

• Volle Kalendermonate der EZ keine Wartezeitmonate 

• 500,00 EUR zusatzversorgungspflichtiges Entgelt (ZVK-

Entgelt) pro Kind für jeden vollen Kalendermonat, in dem 

das Arbeitsverhältnis nach § 15 Bundeselterngeld- und 

Elternzeitgesetz (BEEG) ruht

• VP werden ohne Beitragsleistung des Arbeitgebers 

gutgeschrieben
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Meldebeispiel 
Mutterschutz und Elternzeit

01.01. - 27.04.

ZVK-Entgelt aus der Beschäftigung      8.000,00 €

28.04. - 13.08.

Mutterschutz fiktiv nach § 21 TVöD 7.000,00 €

ab 14.08.

Elternzeit

01.11. - 30.11.

(volle JSZ im November)             1.000,00 €)

anteilige JSZ (8/12) 666,67 €

KVBbg  |  Sonderkonstellationen im Meldewesen 77



Meldebeispiel Mutterschutz/ Elternzeit
Berechnung der VP zum Meldebeispiel

Alter: 30 Jahre

ZVK-Entgelt: 8.000,00 €

Fiktives Entgelt MuSchu: 7.000,00 €

Volle Kalendermonate EZ: 4 

mtl. fiktives Entgelt für EZ: 500,00 €

Anteilige JSZ: 666,67 € 

Wert eines VP: 4,00 €

ZVK-Entgelt : 12 

Referenzentgelt 

1.000,00 €

x        Altersfaktor = Versorgungspunkte

KVBbg  |  Sonderkonstellationen im Meldewesen 88



Meldebeispiele 
Berechnung der VP in Mutterschutz und Elternzeit

VP aus ZVK-Entgelt

8.000,00 € : 12
x 2,0 = 1,33 VP

1.000,00 €

VP aus fiktivem Entgelt MuSchu

7.000,00 € : 12
x 2,0 = 1,17 VP

1.000,00 €

VP für EZ

2.000,00 € : 12
x 2,0 = 0,33 VP

1.000,00 €

VP aus anteiliger JSZ

666,67 € : 12
x 2,0 = 0,11 VP

1.000,00 €

2,94 VP

2,94 VP x 4,00 € = 11,76 € mtl. Betriebsrente 

davon 6,00 € aus sozialer Komponente

01.01. - 27.04.

ZVK-Entgelt aus der Beschäftigung      8.000,00 €

28.04. - 13.08.

Mutterschutz fiktiv nach § 21 TVöD 7.000,00 €

ab 14.08.

Elternzeit

01.11. - 30.11.

(volle JSZ im November                        1.000,00 €)

anteilige JSZ (8/12) 666,67 €
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Meldebeispiele
Mutterschutz und Elternzeit

Beginn Ende Einzahler Vers. 

merkmal

Steuer-

merkmal

Entgelt Beitrag Anzahl

Kinder

01.01. 13.05. 01 28 00 1

14.05. 13.08. 01 28 00 2

14.08. 31.12. 01 28 00 1

beantragte EZ für das erste Kind: bis 13.08.

MuSchu für das zweite Kind: vom 01.04. bis 09.07.

Mutter stellt keinen Antrag auf Unterbrechung bei Geburt des zweiten Kindes

Geburt des zweiten Kindes am 14.05.; beantragte EZ für das zweite Kind bis 13.05. des 

Folgejahres

volle Kalendermonate mit 1 Kind: 10 x    500,00 € = 5.000,00 €

volle Kalendermonate mit 2 Kindern: 2 x 1.000,00 € = 2.000,00 €

7.000,00 €
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EFZ nach § 21 TVöD

fiktives Entgelt nach 

§21 TVöD

KGZ nach § 22 TVöD

Krankheit einer beschäftigten Person

• Entgeltfortzahlung bis zu einer Dauer von 6 Wochen 

nach Beginn der Arbeitsunfähigkeit

 EFZ = ZVK-Entgelt

• Ab der 7. Woche Anspruch auf 

Krankengeldzuschuss (KGZ) bei einer 

Beschäftigung von mehr als

 einem Jahr längstens bis zur 13. Woche

 drei Jahren bis zum Ende der 39. Woche

• KGZ = fiktives Entgelt nach § 21 TVöD
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Krankheit einer beschäftigten Person

• nach Ende des Anspruchs auf KGZ 

 Meldung Fehlzeit

• Beschäftigte ohne Anspruch auf KGZ  

 Meldung Fehlzeit ab der  7. Woche 

• Anspruch auf KGZ entfällt mit Rentenbeginn

 keine Meldung von fiktivem Entgelt mehr

 Zahlung KGZ über Rentenbeginn hinaus

 Rückrechnung erforderlich

Fehlzeiten 

01 40 00 

€
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Meldebeispiel 
Entgeltfortzahlung und Krankengeldzuschuss

Beginn Ende Einzahler Vers. 

merkmal

Steuer-

merkmal

Entgelt Beitrag

01.01. 30.11. 01 10 11 33.500,00 € 368,50 €

01.01. 30.11. 03 20 01 16.750,00 € 804,00 €

01.01. 30.11. 01 20 01 16.750,00 € 804,00 €

01.12. 31.12. 01 40 00

Ausgangssituation:

1. Tag der Arbeitsunfähigkeit 05.02.

Entgeltfortzahlung 05.02. bis 18.03

Krankengeldzuschuss 19.03. bis 04.11. 

ZVK-Entgelt vom 01.01. bis 18.03.: 8.000,00 €

fiktives ZVK-Entgelt nach § 21 TVöD vom 19.03. bis 04.11.:    24.000,00 €

JSZ im November: 1.500,00 €

ZVK-Entgelt 33.500,00 €
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Erwerbsminderung

2024

200
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Erwerbsminderung

Die Deutsche 

Rentenversicherung 

gewährt bei Krankheit 

oder Behinderung eine 

unbefristete oder 

befristete 

Erwerbsminderungsrente, 

je nachdem wie 

wahrscheinlich es ist, 

dass die 

Erwerbsminderung noch 

behoben werden kann. 

mind. 3 Std. 

max. 6 Std. 

erwerbsfähig

max. 3 Std. 

erwerbsfähig

Teilweise Erwerbsminderung

Volle Erwerbsminderung
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Erwerbsminderung

• Anspruch auf Betriebsrente bedingt grundsätzlich Anspruch bei der 

gesetzlichen Rentenversicherung 

• Betriebsrente ist bei der ZVK mittels Rentenantrag zu beantragen 

• bei bestehender Pflichtversicherung finanziert ZVK soziale 

Komponente, sog. Zurechnungszeit, welche die Rentenleistung erhöht

 Anrechnung von zusätzlichen VP für jedes volle Kalenderjahr ab 

Eintritt der Erwerbsminderung bis zum 60. Lebensjahr

€

Rentenanwartschaft

zum Rentenbeginn

errechnete 

Zurechnungszeiten

monatliche 

Brutto-Betriebsrente 

KVBbg  |  Sonderkonstellationen im Meldewesen 16



Erwerbsminderung
Abmeldung

Ausgangssituation:

1. Tag der Arbeitsunfähigkeit: 05.02. 

Entgeltfortzahlung: 05.02. bis 18.03.

Krankengeldzuschuss: 19.03. bis 04.11. 

Beginn Ende Einzahler Vers. 

merkmal

Steuer-

merkmal

Entgelt Beitrag

01.01. 30.11. 01 10 11 33.500,00 EUR 368,50 EUR

01.01. 30.11. 01 20 01 16.750,00 EUR 804,00 EUR

01.01. 30.11. 03 20 01 16.750,00 EUR 804,00 EUR

01.12. 31.12. 01 40 00 0,00 EUR 0,00 EUR 
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Erwerbsminderung
Abmeldung Erwerbsminderungsrente als Zeitrente

Rentenbescheid vom 05.12. (Arbeitgeber zugestellt am 18.12.):

befristete Erwerbsminderungsrente ab 01.05. (längstens bis 30.09.2027) 

Neue Bewertung ZVK-Entgelte 

ZVK-Entgelte vom 01.01.- 18.03. 8.000,00 €

fiktive ZVK-Entgelte nach § 21 TVöD vom 19.03.- 04.11. 24.000,00 €

Abschnitt aufteilen (KGZ vor Rente ja/nach Rente nein)

fiktive ZVK-Entgelte nach § 21 TVöD vom 19.03.- 30.04.: 6.000,00 €

• ZVK-Entgelt (01.01.- 30.04.) 14.000,00 €

• Abschnitt Zeitrentenbezug (01 41 00) vom 01.05.- 31.12. 0,00 €

• separat ausgewiesener Abschnitt JSZ 500,00 €

(01.11.- 30.11. JSZ anteilig) 

KVBbg  |  Sonderkonstellationen im Meldewesen 1818



Erwerbsminderung
Abmeldung Erwerbsminderungsrente als Zeitrente

Beginn Ende Einzahler Vers. 

merkmal

Steuer-

merkmal

Entgelt Beitrag

01.01. 30.04. 01 10 11 14.000,00 € 154,00 €

01.01. 30.04. 01 20 01 7.000,00 € 336,00 €

01.01. 30.04. 03 20 01 7.000,00 € 336,00 €

01.05. 31.12. 01 41 00

01.11. 30.11. 01 10 11 500,00 € 5,50 €

01.11. 30.11. 01 20 01 250,00 € 12,00 €

01.11. 30.11. 03 20 01 250,00 € 12,00 €

Abmeldung:       30.04. ohne Beendigung des Beschäftigungsverhältnisses 

Abmeldegrund:  04 (bei teilweiser EMI-Rente) oder 06 (bei voller EMI-Rente) 
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Erwerbsminderung
Abmeldung Erwerbsminderungsrente als Dauerrente

Rentenbescheid vom 05.12. (AG zugestellt am 18.12.):

unbefristete Erwerbsminderungsrente ab 01.05. (bis Erreichen der Regelaltersrente)

Neue Bewertung ZVK- Entgelte

ZVK-Entgelte vom 01.01.- 18.03. 8.000,00 €

fiktive ZVK-Entgelte nach § 21 TVöD vom 19.03. - 04.11. 24.000,00 €

[Abschnitt aufteilen (KGZ vor Rente ja/ nach Rente nein)]

fiktive ZVK-Entgelte nach § 21 TVöD vom 19.03.- 30.04.: 6.000,00 €

• ZVK-Entgelt 14.000,00 €

• Abschnitt Rentenbezug (01 40 00) vom 01.05.- 31.12. 0,00 €

• Separat ausgewiesener Abschnitt JSZ 500,00 €

(01.11.- 30.11. JSZ anteilig) 
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Erwerbsminderung
Abmeldung Erwerbsminderungsrente als Dauerrente

Beginn Ende Einzahler Vers. 

merkmal

Steuer-

merkmal

Entgelt Beitrag

01.01. 30.04. 01 10 11 14.000,00 € 154,00 €

01.01. 30.04. 01 20 01 7.000,00 € 336,00 €

01.01. 30.04. 03 20 01 7.000,00 € 336,00 €

01.05. 31.12. 01 40 00 0,00 € 0,00 € 

01.11. 30.11. 01 10 11 500,00 € 5,50 €

01.11. 30.11. 01 20 01 250,00 € 12,00 €

01.11. 30.11. 03 20 01 250,00 € 12,00 €

1. Abmeldung 30.04. ohne Beendigung des Beschäftigungsverhältnisses

Abmeldegrund 04 (teilweiser EMI-Rente) oder 06 (voller EMI-Rente) 

2. Abmeldung 31.12. mit Beendigung des Beschäftigungsverhältnisses

Abmeldegrund 05 (teilweiser EMI-Rente) oder 07 (voller EMI-Rente)
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Kommunaler 
Versorgungsverband 

Brandenburg

- Zusatzversorgungskasse -
Rudolf-Breitscheid-Straße 64

16775 Gransee

Servicezeiten:
Montag, Dienstag und Donnerstag 
08.00 Uhr bis 15.00 Uhr
Freitag
08.00 Uhr bis 12.00 Uhr

03306/7986-2010 
zvk@kvbbg.de

Ihr Team der Zusatzversorgungskasse

Melanie Schulz

„ES GIBT MOMENTE, 

DA KÜMMERN WIR 

UNS UM DEIN LEBEN.“

Nadja Witt

„STARTEN 

STATT WARTEN.“

Nancy Jüttner

„DER BESTE MOMENT

UM ANZUFANGEN,

IST JETZT!“

Kati Knittel

„DEINE RENTE IST MIR 

NICHT EGAL.“
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Haftungsbeschränkung

Die Inhalte der Präsentation wurden mit größtmöglicher Sorgfalt und nach bestem Gewissen 

erstellt. Der KVBbg - ZVK - haftet nicht für Schäden die daraus resultieren können, dass auf 

die Vollständigkeit, Aktualität und Richtigkeit der Inhalte vertraut wurde. Der KVBbg - ZVK -

behält sich das Recht vor, jederzeit Änderungen, Ergänzungen oder Löschungen der Inhalte 

dieser Präsentation vorzunehmen.

Urheberrecht

Die in dieser Präsentation veröffentlichten Inhalte und bereitgestellten Informationen sind 

urheberrechtlich geschützt. Jede Art der Verwendung außerhalb der Grenzen des 

Urheberrechts bedarf der vorherigen schriftlichen Zustimmung des KVBbg - ZVK -.

Abkürzungsverzeichnis:
BEEG: Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz

EFZ: Entgeltfortzahlung

EZ: Elternzeit

JSZ: Jahressonderzahlung

KGZ: Krankengeldzuschuss

MuSchG: Mutterschutzgesetz

TVöD: Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst 

VP: Versorgungspunkte

ZVK-Entgelt: zusatzversorgungspflichtiges Entgelt 

ZVK: Zusatzversorgungskasse
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